
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 196 Data: 09/02/2021

OGGETTO ; Conferma prenotazione impegno di spesa relativo al contributo ANAC
per la procedura di gara di affidamento dei servizi cimiteriali Rfq
368484 - codice cig 86125461CC

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 come novellato con D.lgs 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/05/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31/01/2021 al 31/03/1021 ed ai sensi
dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio;
Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2020-22;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario triennio 2020-2022;



Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget finanziari e
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività;

Richiamata la Delibera dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.) n. 163 del 22 dicembre 2015
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016”, che, all’art. 3, comma
1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini di versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni
appaltanti, in sede di gara (SIMOG);

Dato atto atto che ai sensi della deliberazione del numero 1300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, per appalti compresi tra € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, è previsto un contributo di
complessivi € 30,00 - Euro 150.000,00 e inferiore Euro 300.000,00 è previsto un contributo di complessivi € 225,00
per la stazione appaltante da erogare a favore della medesima Autorità da liquidare secondo le indicazioni di cui
all’art. 3 della predetta delibera dell’ANAC;

Considerato che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza quadrimestrale
all’avvenuta pubblicazione, da parte dell’Autorità, del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), in apposita
area riservata del servizio di riscossione, e che la stazione appaltante è tenuta al versamento entro la scadenza ivi
indicata;

Richiamata la propria Determinazione a contrarre n. 162 del 05/02/2021 per l'affidamento del servizio di gestione
del cimitero comunale mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 D.lgs 50/2016 e di prenotazione dell’impegno
relativo al contributo A.N.A.C;

Rilevato che per la procedura di gara rfq 368484 “Gestione servizi cimiteriali ”il contributo A.N.A.C. è di importo pari
a € 225,00;

Atteso che l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente
regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

Rilevato che la presente procedura esula dall’obbligo di spesa in dodicesimi in quanto trattasi di spese
tassativamente regolate dalla legge;

Ritenuto opportuno e necessario confermare la prenotazione di impegno di spesa per di € 225,00 per il contributo
di gara dovuto all’A.N.A.C sul capitolo di spesa 10610052 denominato “IMPOSTE E TASSE”;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di confermare la prenotazione di impegno di spesa di € 225,00 per il contributo di gara dovuto all’A.N.A.C sul
capitolo di spesa 10610052 denominato “IMPOSTE E TASSE

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



€ 225,00 sul Capitolo 10610052 Esercizio 2021

4. di dare atto che la scadenza giuridica dell'obbligazione è fissata al 31.12.2021;
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

 Data emissione fattura
 Scadenza pagamento 31/12/2021
 Importo Entro 31/12/2021 € 225,00

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8. di dare atto la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla
legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;
11. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 09/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99.999 1.6 10610052 2021 N. 173 € 225,00

a

Data: 09/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 09/02/2021 al 24/02/2021

Data, 09/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


